

Số: 24 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành uỷ khóa XVII
về “Phát triển văn hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực,
xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo Chương trình số 06-CTr/TU khóa XVII của Thành uỷ Hà Nội; Kế hoạch số 31/KH-ĐĐPN ngày 04/5/2021 của Đảng đoàn Hội LHPN Hà Nội về thực hiện Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành uỷ khoá XVII về “Phát triển văn hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025”, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên, phụ nữ Thủ đô trong rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao kiến thức, năng lực, trình độ, văn hoá ứng xử tích cực tham gia xây dựng người Hà Nội phát triển toàn diện, thanh lịch - văn minh; xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; khơi dậy lòng tự hào, tình yêu Hà Nội và ý chí khát vọng vươn lên của Phụ nữ Thủ đô, góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại, thành phố sáng tạo thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô và các ngày lễ lớn năm 2024.

2. Việc xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình 06-CTr/TU năm 2024 cần cụ thể, thiết thực gắn với việc thực hiện chủ đề công tác năm 2024, các phong trào thi đua, các cuộc vận động và nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội; đặc biệt là các phong trào và đề án hướng đến rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao năng lực, trình độ cho phụ nữ; huy động được nguồn lực xã hội hoá và sự quan tâm của cộng đồng cho sự phát triển toàn diện của phụ nữ, thúc đẩy bình đẳng giới, xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc bền vững.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

1. 100% Hội LHPN cấp huyện và cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ nâng cao kiến thức, kỹ năng mọi mặt; tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, hội viên phụ nữ, xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch” hoặc gia đình “5 có, 3 sạch”.

2. Mỗi cơ sở Hội tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống, phẩm chất đạo đức, xây dựng người Phụ nữ Thủ đô “Trung hậu - Sáng tạo - Đam đang - Thanh lịch” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động “Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp” cho cán bộ, hội viên.

3. Mỗi cơ sở Hội duy trì và phát triển mô hình vận động hội viên, phụ nữ rèn luyện sức khỏe, phấn đấu 45% hội viên, phụ nữ rèn luyện thể dục thể thao thường xuyên.

4. Mỗi quận, huyện, thị xã chỉ đạo ít nhất 01 mô hình vận động phụ nữ ứng xử đẹp, thực hiện nếp sống, lối sống người Hà Nội thanh lịch, văn minh; tôn vinh nét đẹp phụ nữ với trang phục áo dài truyền thống.

5. Các cấp Hội phụ nữ toàn thành phố đào tạo, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho 15.000 lao động, trong đó có 70% lao động nữ.

6. Hàng tháng mỗi quận/huyện/thị xã phát hiện, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng, ít nhất 02 điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay.

7. Hội phụ nữ cấp huyện và cơ sở thực hiện tốt quy chế làm việc; không có cán bộ chuyên trách các cấp bị kỷ luật.

8. Hội LHPN cấp huyện và 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn ứng dụng công nghệ thông tin trong kết nối, tuyên truyền tới hội viên phụ nữ; phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động nâng cao kiến thức, năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, hội viên, phụ nữ; 100% Hội LHPN cấp huyện tham gia cuộc thi “Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội”; 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản phục vụ công tác Hội; 100% chi hội trưởng được tập huấn nghiệp vụ công tác Hội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia phát triển văn hoá - xã hội

- Các cấp Hội Phụ nữ tiếp tục tuyên truyền nội dung, kết quả triển khai thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành uỷ khoá XVII về “*Phát triển văn hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025*”; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết 09-NQ/TU của Thành uỷ Hà Nội về “*Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; quyết tâm xây dựng Hà Nội - Thành phố sáng tạo”, xây dựng hệ giá trị văn hóa Thăng Long - Hà Nội, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Hà Nội thanh lịch văn minh trong giai đoạn mới....

- Các cấp Hội tập trung thực hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Thành uỷ và Kế hoạch 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố về Phát triển công nghiệp văn hóa Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030, tầm nhìn 2045; Kế hoạch số 102/KH-UBND của UBND Thành phố “*Thực hiện các sáng kiến gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO đến 2025*”; tuyên truyền, vận động, bồi dưỡng cho cán bộ, hội viên, phụ nữ tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, nhân cách, khát vọng vươn lên nhằm phát huy giá trị đạo đức, văn hóa truyền thống văn hóa của Thăng Long - Hà Nội, bảo tồn văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc đồng thời phát triển năng lực sáng tạo nhằm tạo ra các sản phẩm, hình thành không gian văn hóa có tính sáng tạo, đáp ứng với yêu cầu của thời kỳ đổi mới công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong hội nhập, quốc tế.

- Tổ chức cho cán bộ, hội viên học tập các nội dung của phong trào thi đua và các cuộc vận động của Hội gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”, “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; vận động phụ nữ tích cực tham gia xây dựng gia đình văn hoá, tổ dân phố/thôn/làng văn hoá, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện chủ trương, Nghị quyết của Đảng, luật pháp, chính sách của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, quyền và nghĩa vụ công dân, nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của phụ nữ; Tiếp tục triển khai Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức hiểu biết và chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô*” giai đoạn 2017 - 2021 và những năm tiếp theo; Đề án “*Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và kiến thức pháp luật cho phụ nữ dân tộc thiểu số đến năm 2025*”...

- Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc và phát triển bền vững phù hợp với từng vùng, từng địa phương, trọng tâm là tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”; vận động, hỗ trợ các gia đình đạt tiêu chí “*gia đình 5 không, 3 sạch*” hoặc “*gia đình 5 có, 3 sạch*”; quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em; tuyên truyền, vận động phụ nữ và gia đình tham gia xây dựng và thực hiện tốt các quy ước, hương ước tại cộng đồng. Chú trọng biểu dương điển hình gia đình tiêu biểu văn minh, hạnh phúc. Đồng thời nâng cao hiệu quả các hoạt động phòng chống tệ nạn xã hội từ gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội về tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội và Cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*” năm 2024, tập trung triển khai các mô hình phụ nữ tham gia thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng như mô hình “*Tổ dân phố/thôn/xóm văn hóa kiểu mẫu*”, “*Chợ văn minh an toàn hiệu quả*”, “*Danh lam thắng cảnh/Di tích lịch sử kiểu mẫu*”; Hướng dẫn của Hội LHPN Hà Nội về công tác văn hóa văn nghệ trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội năm 2024... cụ thể hoá việc thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 116/KH-BTV ngày 25/12/2023 của Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện Đề án “*Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026*”; tổ chức các chương trình giao lưu, tôn vinh đóng góp của phụ nữ Thủ đô trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội.

- Các cấp Hội phối hợp các ban, ngành tuyên truyền, vận động phụ nữ tích cực tham gia phong trào luyện tập thể dục, thể thao, phát triển phong trào thể thao quần chúng, rèn luyện sức khỏe, nâng cao thể chất người phụ nữ; vận động thành viên trong gia đình tham gia rèn luyện sức khỏe, phấn đấu gia đình đạt chuẩn gia đình thể thao... thực hiện tốt Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; hậu phương quân đội; hỗ trợ xây, sửa “*Mái ấm tình thương*”, tham gia chương trình “*Mẹ đỡ đầu*”; giúp đỡ các gia đình cán bộ, hội viên hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn, trẻ em mồ côi, phụ nữ khuyết tật...

- Báo Phụ nữ Thủ đô, Website, Fanpage của Hội LHPN Hà Nội tăng cường chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền, quảng bá về những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, về vai trò và trách nhiệm của phụ nữ trong bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới, xây dựng người phụ nữ Thủ đô “*Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch*”; Chú trọng phát hiện, tôn vinh, nhân rộng các giá trị tốt đẹp, nhân văn, biểu dương các gương phụ nữ điển hình tham gia xây dựng và phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; đồng thời phê phán các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc; kiên quyết đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch.

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ

- Thường xuyên kiện toàn đội ngũ cán bộ Hội các cấp; rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo Hội. Chủ động đề xuất các cơ chế chính sách tuyển chọn và đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng và luân chuyển cán bộ Hội. Có cơ chế khuyến khích cán bộ tự học tập, nâng cao trình độ mọi mặt.

- Đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội theo hướng kết hợp chặt chẽ lý luận với thực tiễn, chú trọng bồi dưỡng kỹ năng công tác Hội, tăng cường thảo luận, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội cơ sở đáp ứng yêu cầu công tác vận động phụ nữ trong tình hình mới. Tham gia Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tích cực học tập nâng cao năng lực trình độ, có kỹ năng làm việc, năng động sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh; Hỗ trợ phụ nữ tiếp cận thông tin về tình hình kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội của Thủ đô, bình đẳng giới, quyền và nghĩa vụ của phụ nữ trong pháp luật.

- Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp, các ngành tăng cường hoạt động tôn vinh tài năng nữ, phụ nữ vươn lên trong học tập và nghiên cứu khoa học. Hội LHPN thành phố triển khai thực hiện Đề tài “*Nghiên cứu đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ cơ sở của thành phố Hà Nội đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới*”.

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong tham mưu tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*Công tác phụ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước*”; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 10/5/2018 của Thành ủy Hà Nội về đẩy mạnh công tác phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội trong tình hình mới; Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của bộ, ngành, ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà

nước; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 về Chiến lược quốc gia vì bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Chú trọng tham mưu công tác cán bộ nữ, góp phần tăng tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo quản lý, phát hiện giới thiệu cán bộ; hội viên, phụ nữ ưu tú để bồi dưỡng kết nạp Đảng. Tích cực tham gia xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách có liên quan đến bình đẳng giới và công tác phụ nữ theo chức năng của Hội.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách các cấp; nâng cao chất lượng hoạt động của Website, Fanpage và ứng dụng phần mềm, quản lý văn bản của Hội LHPN Hà Nội. Triển khai Cuộc thi “*Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội*”. Tổ chức Ngày “*Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo*”... nhằm khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo của phụ nữ Thủ đô gắn với thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ, tham gia xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo.

3. Xây dựng người phụ nữ Thủ đô phát triển toàn diện, thanh lịch, văn minh

- Vận động hội viên, phụ nữ thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; Triển khai sâu rộng phong trào thi đua “*Xây dựng người phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đám đàng - Thanh lịch giai đoạn 2022-2026*” và Cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*” giai đoạn 2022-2026 gắn với tuyên truyền xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh... nhằm phát triển toàn diện về trí tuệ, đạo đức, thể chất, tinh thần, năng lực sáng tạo, ý thức cán bộ, hội viên, phụ nữ đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; quan tâm tới các phụ nữ vùng xa trung tâm, phụ nữ dân tộc thiểu số, nữ lao động di cư, phụ nữ hoàn lương trở về...

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục cho phụ nữ ý thức tôn trọng và thực hiện nghiêm kỷ cương, pháp luật, đấu tranh phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, bệnh vô cảm, bệnh thành tích, chống các quan điểm, hành vi sai trái, tiêu cực; phòng chống các tệ nạn xã hội ảnh hưởng xấu đến xây dựng nền văn hoá, làm tha hoá con người;

- Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; khuyến khích phụ nữ tham gia giữ gìn thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của địa phương, tham gia phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể; Chú trọng các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ về bản chất, mục đích, ý nghĩa của lễ hội; Vận động người dân, du khách thực hiện tốt nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội; Chủ trì tham mưu thực hiện mô hình “*Di tích lịch sử/Danh lam thắng cảnh kiểu mẫu*”, “*Tổ dân phố/thôn/xóm văn hóa kiểu mẫu*”, “*Chợ văn minh an toàn hiệu quả*” góp phần thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục, nâng cao năng lực cảm thụ thẩm mỹ cho phụ nữ thông qua việc tổ chức các hội thi, hội diễn, giao lưu gắn với các sự kiện chính trị của Thủ đô, đất nước và của Hội; phát triển các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng và sử dụng Tủ sách phụ nữ tại cơ sở...

- Tổ chức sự kiện thường niên tôn vinh, quảng bá hình ảnh người phụ nữ Thủ đô thanh lịch - văn minh như: Tổ chức Tuần lễ Áo dài; Đồng diễn Áo dài Phụ nữ Thủ đô hội nhập, phát triển năm 2024; Chương trình “*Áo dài trao gửi yêu thương*”; Cuộc thi “*Áo dài qua ảnh*”, “*Festival Áo dài*”... nhằm tôn vinh nét đẹp của phụ nữ

Thủ đô với trang phục áo dài truyền thống, vai trò của phụ nữ trong giữ gìn và phát huy nét đẹp thanh lịch - văn minh của người Hà Nội.

- Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên dương danh hiệu “*Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu*”; vận động phụ nữ tham gia thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, *nâng cao hiệu quả mô hình “Chi hội phụ nữ văn minh trong việc cưới, việc tang”*.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Căn cứ chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp, các cấp Hội Phụ nữ chủ động triển khai thực hiện và tham gia giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, văn bản chỉ đạo của Thành phố về lĩnh vực văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh. Phối hợp tổ chức kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. Giám sát việc thực hiện các chính sách, luật pháp liên quan đến phụ nữ như: Giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về bình đẳng giới trong lĩnh vực lao động; Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với phụ nữ cao tuổi; Giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, chính sách an sinh xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

1.1. Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội:

- Chủ trì phối hợp các ban, đơn vị tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai đến Hội LHPN các quận, huyện, thị xã; tổng hợp kết quả hoạt động của các cấp Hội trong toàn Thành phố báo cáo với Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;

- Tham mưu xây dựng chuyên mục “*Mỗi ngày một hành động đẹp*” trên Fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội;

- Tham mưu xây dựng và phát hành tài liệu tuyên truyền Cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ửng xử đẹp*”; tài liệu, sản phẩm truyền thông thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng;

- Chủ trì phối hợp các ban, đơn vị tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Festival “*Phụ nữ Thủ đô vì hoà bình, phát triển*”; Lễ hội Áo dài “*Phụ nữ Thủ đô hội nhập, phát triển năm 2024*”;

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Cuộc vận động phụ nữ Thủ đô ửng xử đẹp; đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền vận động phụ nữ thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội, giai đoạn 2022 - 2025.

1.2. Giao Báo Phụ nữ Thủ đô:

- Chủ trì xây dựng chuyên mục “*Mỗi ngày một hành động đẹp*” trên Báo Phụ nữ Thủ đô;

- Tham mưu cuộc thi viết về phụ nữ Thủ đô xây dựng Thành phố Hòa bình, sáng tạo;

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện viết bài, đưa tin tuyên truyền hoạt động thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU trên địa bàn Thành phố.

1.3. Giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ trên địa bàn thành phố phát triển toàn diện về năng lực, trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, thể lực, thẩm mỹ;

- Tổ chức Ngày hội “Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo”.

1.4. Các ban, đơn vị của Thành Hội: căn cứ chức năng nhiệm vụ, tham mưu thực hiện Kế hoạch trong các cấp Hội.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền cùng cấp và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị triển khai nội dung hành động, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 1 năm (trong báo cáo công tác Hội) để tổng hợp báo cáo Thành uỷ, Ủy ban Nhân dân Thành phố.

Nơi nhận:

- ĐCT Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận, Văn phòng Thành ủy HN
- BCĐ Chương trình 06 Thành ủy HN;
- Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Ban Nữ công LĐLĐ Thành phố;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương